Veritas corporis & sanguinis sub speciebus panis & vini, Transubstantiatio.

Soli sacerdoti potest conferre.

Transubstantiatio, Accidentia sine subiecto, Christi presentia in Sacramento.

Verbis Christi conficitur, a sacerdote, Transubstantiatio.

Totus sub vtralibet specie & partibus.

Quomodo Christus in Eucharistia præsens.

In cælis esse, & nihilominus in altari.

Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22.

Aperta est verborum Christi significatio.

Commentitij & imaginarij tropi hæreticorum, 1. Tim. 3.

ritatis, hæc ab impijs hominibus excogitata commenta, velut Satanica detestata est, grato semper & memore animo præstantissimum hoc Christi beneficium agnoscens.

11. ET capite tertio: Et semper hæc fides in Ecclesia Dei fuit, statim post consecrationem, verum Domini nostri corpus, verumque eius sanguinem sub panis & vini specie vnà cum ipsius anima & diuinitate existere, sed corpus quidem sub specie panis, & sanguinem sub vini specie ex vi verborum: Iplum autem corpus sub specie vini, & sanguinem sub specie panis, animamque sub vtraque, vi naturalis illius connexionis & concomitantia, qua partes Christi Domini, qui iam ex mortuis surrexit, non amplius moriturus, inter se copulatur. Diuinitatem porro propter admirabilem illā eius cum corpore & anima hypostaticam vnionem. Quapropter verissimum est, tantundem sub alterutra specie, atque sub vtraque contineri. Totus enim & integer Christus sub panis specie, & sub quouis ipsius speciei parte: totus item sub vini specie, & sub eius partibus existit.

12. IGNATIUS in epistola ad Smyrneses, teste Theodoro in dialogo tertio Eranistis seu Polymorphi: Eucharistias & oblationes non admittunt, quod non confiteantur Eucharistiam esse carnem Seruatoris nostri Iesu Christi, quæ pro peccatis nostris passa est, quā pater sua benignitate suscitauit.

13. TERTULLIANVS in libro de Resurrectione carnis: Caro corpore & sanguine Christi vescitur, vt & anima de Deo saginetur.

14. IDEM libro de idololatria: Tota die ad hanc partem zelus fidei perorabit ingemens Christianū ab idolis in ecclesiā venire, de aduersaria officina in domum Dei venire, attollere ad Deum Patrem manus matres idolorum, his manibus adorare quæ foris aduersus Deum adorantur, eas manus admouere corpori Domini, quæ dæmonis corpora conferunt: nec hoc sufficit. Parum sit si ab alijs manibus accipiant quod contaminant, sed etiam ipsæ tradunt alijs quod contaminauerunt. Adleguntur in ordinem ecclesiasticum artifices idolorum. Pro scelus! Semel Iudæi Christo manus intulerunt, isti quotidie corpus eius laessunt. O manus præcidendæ! Viderint ita per similitudinem dictum sit, Si te manus tua scandalizat, amputa eā. Quæ magis amputandæ, quàm in quibus Domini corpus scandalizatur?

15. CYPRIANVS libro de lapsis: Adest militum Christi cohors candida, qui persecutionis vrgentis ferociam turbulentam stabili congressione fregerunt, &c. Sanctificata ora cælestibus cibis, post corpus & sanguinem Domini, profana contagiā & idolorum reliquias respuerunt. Et post multa: A diaboli aris reuertētes, atque sanctum Domini sortididit & nidore infectis manibus accedunt, &c. vt infra quæstione decima, D. testimonio tertio. Et quibusdā in teriectis: Tumens animus & superbus, nec quia victus est, fractus est. Iacens stantibus, & integris vulneratus minatur: & quod non statim Domini corpus inquinatis manibus accipiat, aut ore polluto Domini sanguinem bibat, sacerdotibus sacrilegus irascitur. Atque o tuam nimiam furiose dementiam! Irasceris ei, qui abs te auertere iram Dei nititur: ei minaris, qui pro te Domini misericordiam deprecatur, qui vulnus tuum sentit,

Ex verborum quid addit, & quid ex concomitantia naturali. Rom. 6.

Totus sub vtralibet specie & quouis eius parte.

Eucharistia est caro Seruatoris nostri.

Caro corpore & sanguine Christi vescitur.

Manus quibus idola facta sunt, tangunt corp' Christi.

Corpus Christi quoties laessum, Matth. 18.

Ora sanctificata post corpus & sanguinem Domini respuerunt quæ sunt idolis immolata.

Domini corpus inquinatis manibus, aut ore polluto Domini sanguinem accipere.

quod ipse non sentis, qui pro te lachrymas fundit, quas forsitan ipse non fundis?

16. HESICIVS in caput vigesimum secundum Leuitici, tractans ea verba, Qui comederit de sanctificationis per ignorantiam, &c. Sancta (inquit) sanctorum sunt propriè Christi mysteria, quia ipse est corpus, de quo Gabriel ad Virginem dicebat: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi, ideò quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur filius Dei. Sed & Esaias, Sanctus Dominus, & in altis habitat, in sinu videlicet Patris. Ab hoc enim non solum alienigenas, & inquilinos, & mercenarios sacrificij prohibuit, sed nec per ignorantiam percipere præcepit. Per ignorantiam autem percipit, qui virtutem eius & dignitatem ignorat, qui nescit, quia corpus hoc & sanguis est secundum veritatem, sed mysteria quidem percipit, nescit autem mysteriorum virtutem. Ad quem Salomon dicit, vel magis spiritus, qui in eo est: Quando sederis vt comedas cum principe, diligenter attende, quæ posita sunt ante te. Apertè & ipse compellens, & cogens eum, qui ignorat, addere quintam partem: hæc enim quinta addita intelligere nos intelligibiliter diuina & mystica facit. Quid sit quinta, ipsa te verba legislatoris docere possunt, ait enim: Addet quintam partem eū eo quod comedit. Et quomodo eius, quod iam comedit & consumpsit, addere quis quintam potest? neque enim aliud, aut aliud, sed de ipso, & cum eo, vel sicut LXX. super ipsum, iubet addi quintam. Ergò quinta eius super ipsum, sermo est, qui prolatus est ab ipso Christo, super Dominicum mysterium: Ipse enim liberat nos ab ignorantia, remouetque nos additus, carnale quippiam & terrenum de sanctis arbitrari, sed diuinè ea & spiritaliter accipi sancit, quod quinta propriè nominatur: quia qui in nobis est diuinus spiritus, & sermo quem tradidit, qui in nobis sunt, cōponit sensus, & non solum nostrum gustum producit ad mysterium, sed & auditum & visum, & tactum, & odoratū, ita vt nil in eis minori rationi & infirmæ menti proximum, de his videlicet, quæ valde superna sunt, suspicemur. Quicumque ergò sanctificata per ignorantiam comederit, ignorans eorum virtutem, sicut diximus: Addet quintam eius super eo, & dabit Sacerdoti in sanctuarium. Sanctificationem enim mystici sacrificij, & à sensibilibus ad intelligibilia translationem, siue commutationem, ei qui verus est sacerdos, videlicet Christo, oportet dari, id est, ipsi de eis miraculum cedere & imputare: quia per eius virtutem, & prolatus ab eo verbum, quæ videntur, tam sanctificata sunt, quàm cunctum carnis excedunt sensum.

17. OPTAVS libro sexto contra Donatistas: Iam illa ostendenda sunt, quæ crudeliter ac stultè vos fecisse, negare minimè poteritis. Quid enim est tam sacrilegum, quàm altaria Dei (in quibus & vos aliquando obtulistis) frangere, radere, remouere? In quibus vota populi, & membra Christi portata sunt: Quod Deus omnipotēs inuocatus sit. Quo postulat descendit Spiritus sanctus: vnde à multis pignus salutis eternæ, & tutela fidei, & spes resurrectionis accepta est. Altaria in quā, in quibus fratris tatis munera nõ iussit Saluator poni, nisi quæ essent de pace cōdita. Depone, inquit, munus tuum ante altare, & prius concorda cum fratre tuo, vt possit

Eucharistia est ipsum Christi corp' de quo Gabriel, &c. Luc. 1.

Esaias 6.

Per ignorantiam Eucharistia percipit, qui nescit quod sit corpus & sanguis Christi secundum veritatem. Prouerb. 23.

Leuitic. 22.

Verba Christi prolata super mysteriū, nisi nos terrenum de Eucharistia cogitare.

Verbi Christi virtute sanctificantur & commutantur panis & vinum.

Sacrilegū est altaria Dei frangere, in quibus Christi membra sunt portata.

Matth. 5.

Altare est se- des corporis & sanguinis Christi, in quo que per certa momenta ha- bitat.

pro te sacerdos offerre. Quid est enim altare, nisi sedes & corporis & sanguinis Christi? Hæc omnia furor vester aut rasis, aut fregit, aut remouit. Et paulò post: Si luoris iudicio nos vobis sordidi videbamur, quid vobis fecerat Deus, qui illuc inuocari consueuerat? Quid vos offenderat Christus, cuius illic per certa momenta corpus & sanguis habitabat? Quid vos offendistis etiam vos ipsi, vt illa altaria frangeretis, in quibus ante nos per longa tēporum spatia, sanctè (vt arbitramini) obtulistis? Dum impiè persequimini manus nostras illic, vbi corpus Christi habitabat, feristis & vestras. Hoc modo Iudæos estis imitati. Illi iniecerunt manus Christo in cruce: a vobis percussus est in altari. Si Catholicos illic infectari voluistis, vel vestris illic antiquis oblationibus parceretis. Ibi modò superbus inuentus es, vbi iam dudum humilis offerebas? Ibi libenter peccas, vbi pro multorum peccatis orare consueueras. Hoc faciendo, in numerum sacrilegorum sacerdotum libenter intrastis, sociati sceleribus prophanorum. De quibus apud Dominum Helias propheta querelam deponit. His enim locutus est verbis, quibus & vos inter alios ab ipso accusari meruistis: Domine, (inquit) altaria tua confregerunt. Dum dicit, tua, indicat quia res est Dei, vbi Deo aliquid a quocunque oblatum est. Sufficeret in sania vestra, quòd membra laniastis Ecclesie, quòd Dei populos iam dudum in vnitatem posuit, veltris seductionibus diuistis. Inter hæc omnia vel altaribus parceretis. Cur vota & desideria hominum cum ipsis altaribus euertistis? Illac ad aures Dei ascendere populi solebat oratio. Cur concidistis precibus viam? & nē ad Deum supplicatio de more solito ascensum haberet, impia manu quodammodò scalas subducere laborastis? Et post pauca: Ergò & fregisse vos & rasisse constat altaria. Quid est quòd in hac re subitò vester quasi languere visus est furor? Videmus enim vos postea mutasse consilium, & altaria a vobis iam non frangi sed radi tatummodò, aut remoueri. Si hoc sufficiebat, illa quæ prius facta sunt iudicatis, quia fieri minimè debuissent a vobis. Hoc tamen immane facinus geminatum est, dum fregistis etiam calices, Christi sanguinis portatores: Quorù species reuocastis in massas, mercem nefariis nundinis procurantes, ad quam nec emptores eligere voluistis sacrilegi, dum inconsideratè vèdidistis. Passi etiam estis comburi manus vestras, quibus ante nos, eosdem calices tractabatis. Eam rem tamen passim vendi iussistis. Emerunt forsitan in vsus suos sordidè mulieres. Emerunt Pagani, facturi vasa, in quibus incenderent idolis suis. O scelus nefarium! ò facinus inauditum! auferre Deo, quod idolis præstes. Subducere Christo, quod proficiat sacrilegio.

Calices Christi sanguinis portatores frangere immane facinus

Vno sacrificio varie explete sunt vitæ legis veteris.

prophetarant, & Christi occisionem propriè nunciarant. Vt ergò vmbra cederent corpori, & cessarent imagines sub præsentia veritatis, antiqua obferuantia nouo tollitur sacramento, hostia in hostiam transit, sanguinem sanguis excludit, & legalis festiuitas dum mutatur, impletur. Et nonnullis in teriectis: Diligentes pontifices & solliciti sacerdotes seditiones turbarum in præcipua solennitate metuebāt, non vt populus non peccaret, sed nē Christus euaderet. At Iesus consilij sui certus, & in opere paternæ dispositionis intrepidus, vetus testamentum consummabat, & nouum pascha condebat: Discumbentibus enim secum discipulis ad edendam mysticam cœnam, cum in Caiphæ atrio tractaretur, quomodò Christus posset occidi: ille corporis & sanguinis sui ordinans sacramentum, docebat qualis Deo hostia deberet offerri, nec ab hoc quidem mysterio traditor submoto, vt ostenderet nulla iniuria exasperatus, qui in voluntaria erat impietate perstiturus.

Christus ordi- nans corpus & sanguinis sui sacramentum, doceret qualis Deo hostia deberet offerri.

19. I D E M epistola vice sima tertia ad cleru & plebem Constantinopolitanæ vrbs: (quæ in Tomis Conciliorum est vigesima secunda) Extra donum diuinæ gratiæ, & extra sacramentum habendi sunt salutis humanæ, qui negantes naturam nostræ carnis in Christo, & Euangelio contradicunt & Symbolo reluctantur. Nec sentiunt se in hoc prærupti sua obsecratione deduci, vt nec in passionis Dominicæ, nec in resurrectionis veritate consistant: quia vtrunque in Salvatore vacuatur, si in eo nostri generis caro non creditur. In quibus isti ignorantia tenebris, in quo hæctenus desidia torpore iacere, vt nec auditu discernent, vel lectione cognoscerent, quod in Ecclesia Dei in omni ore tam consonum est, vt nec ab infantium linguis veritas corporis & sanguinis Christi inter communis sacramenta fidei taceatur? Quia in illa mystica distributione spiritalis alimentæ hoc impartitur, hoc sumitur, vt accipientes virtutem cælestis cibi, in carnem ipsius, qui caro nostra factus est, transeamus.

Veritas corporis & sanguinis in sacramento Christi nota est in Ecclesia, vt & infantibus edoscantur.

Transitus in Christi carne sumetes hunc cibum.

20. THEODORETVS dialogo secundo, qui inscribitur Inconfusus. Orthodoxus: Dic ergò, mystica symbola, quæ Deo à Dei sacerdotibus offeruntur, quorùmnà dicit esse symbola? Erant istæ: Corporis & sanguinis Domini. Orth. Corporis quod verè est, vel verè non est? Erant. Quod verè est. Orth. Optimè, oportet enim imaginis esse exemplar archetypum. Et enim pictores imitantur naturam, & eorum quæ videntur depingunt imagines. Erant. Verù. Orth. Si ergò diuina mysteria corpus quod verè est representant: ergò corpus etiam nunc Domini quoque corpus est, non in naturam diuinitatis mutatum, sed impletu diuina gloria. Erant. Opportunè accidit vt verba faceres de diuinis mysteriis. Nam vel ex eo ipso tibi ostendam corpus Domini in aliam mutari naturam. Respondeo ergò ad mea interrogata. Orth. Respondebo. Erant. Quid appellas donum quod afferunt, ante inuocationem sacerdotis? Ort. Nō oportet apertè dicere, est enim verisimile adesse aliquos mysteriis non initiatos. Erant. Respondeatur ænigmaticè. Orth. Id quod fit ex huiusmodi feminib' nutrimentu. Erant. Aliud autè signum quomodò nominamus? Ort. Cōmune etiā hoc nomē, quod potus speciei significat. Erant. Post sanctificationē autem quomodò ea appellas? Orth. Corpus Christi, & sanguinem Christi. Erant.

Eucharistia à sacerdotibus Deo offerunt.

Ex veritate Eucharistie docet Christu habere verum corpus.

Post sanctificationē appellatur corpus & sanguis Christi.

Et credis

Et credis te fieri participem Christi corporis & sanguinis? Orth. Ita credo. Erant. Sicut ergò symbola Domini corporis & sanguinis, alia quidem sunt ante inuocationem sacerdotis, sed post inuocationem mutantur, & alia fiunt: ita etiam corpus Domini post assumptionem, mutatur in diuinam substantiam. Orth. Quæ ipse tenuisti retibus captus es. Neque enim signa mystica post sanctificationē recedunt à sua natura. Manent enim in priorē substantia, & figura, & forma, & videri, & tangi possunt, sicut & prius intelliguntur autem ea esse, quæ facta sunt, & creduntur, & adorantur, vt quæ illa sunt quæ creduntur. Confer ergò imaginem cum exemplari, & videbis similitudinē. Erant. Atque symbolum mysticum priore mutat appellationē, neque enim amplius nominatur, quod prius vocabatur, sed corpus appellatur. Oportet ergò etiam veritatē, Deum, & non corpus vocari. Orth. Ignarus mihi esse videris, non enim corpus solū, sed etiam panis vitæ nominatur, ita Dominus ipse appellauit.

Manet eadem substantia nō numero vel specie, sed genere: alioquin quomodo sunt facta ea que intelliguntur & adorantur? Sunt illa quæ creduntur. Nominatur corpus Christi & panis vitæ.

21. L V C x primo: Non erit impossibile apud Deum omne verbum. 22. M A R C I decimo: Omnia possibilia sunt apud Deum. 23. P S A L M O centesimo quadagesimo octauo: Ipse dixit, & facta sunt, &c. vt in textu. 24. D A M A S C E N V S libro quarto de orthodoxa fide, capite decimo quarto: Si igitur verbū Dei viuens est & efficax, & omnia quæcunque voluit Dominus fecit, &c. vt supra, quæstione secunda, B. testimo. septimo.

Ante consecrationem panis est, post eam vero caro est Christi. Consecratio fit verbis Christi. Non per for. Nā per

25. A M B R O S I V S libro quarto de Sacramentis, capite quarto: Tu fortè dicit: Meus panis est vitatus: sed panis iste panis est ante verba sacramentorum: vbi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. Hoc igitur adstruamus. Quomodò potest qui panis est, corpus esse Christi? Consecratione. Consecratio igitur quibus verbis est, & cuius sermonibus? Domini Iesu. \* Nam reliqua omnia quæ dicuntur, laus Deo deferunt: oratione petitur pro populo, pro regibus, pro ceteris: vbi venit vt cōficiatur venerabile Sacramentum, iam non suis sermonibus sacerdos, sed vtitur sermonibus Christi. Ergò sermo Christi hoc conficit Sacramentum, Quis sermo Christi? Nempè is quo facta sunt omnia. Iussit Dominus, & factum est cælum: iussit Dominus, & facta sunt maria: iussit Dominus, & omnis creatura generata est. Vides ergò, quàm operatorius sit sermo Christi? Si ergò tanta vis est in sermone Domini Iesu, vt inciperent esse quæ non erant: quāto magis operatorius est, vt sint quæ erant, & in aliud commutentur? Cælum non erat, mare non erat, terra non erat. Sed audi dicentem: Ipse dixit, & facta sunt: ipse mandauit, & creata sunt. Ergò tibi vt respondeam, non erat corpus Christi ante consecrationem: sed post consecrationem dico tibi, quòd iam corpus est Christi. Ipse dixit, & factum est: ipse mandauit, & creatum est. Tu ipse eras, sed eras vetus creatura: posteaquàm consecratus es, noua creatura esse coepisti. Vis scire quàm noua creatura? Omnis, inquit, in Christo noua creatura. Accipe ergò, quemadmodum sermo Christi creaturam omnem mutare consueuerit, & mutat quando vult instituta naturæ. Quomodò requiris:

Genes.

Quam efficax sit sermo Christi in producendis tum in transmutandis rebus. Psal. 148.

Adhibet exemplum.

Accipe, & primò omnium de generatione eius sumamus exemplum. Consuetudo est, vt non generetur homo, nisi ex viro & muliere, & consuetudine coniugali. Sed quia voluit Dominus, qui hoc elegit sacramentum, & de Spiritu sancto & Virgine natus est Christus, hoc est, mediator Dei & hominum homo Christus Iesus. Vides ergò quia contra instituta & ordinē suæ nature, diuino imperio vixit, interclusus erat mari, diuino imperio vixit. Moyfès tetigit aquas, & se vnda diuisit: nō vtique secundum suæ nature consuetudinem, sed secundum gratiam cælestis imperij. Accipe aliud: Sitiebat populus, veniebat ad fontē, amarus erat fons. Misit lignū sanctus Moyfès in fontem, & factus est dulcis fons qui amarus erat, hoc est, mutauit consuetudinē nature suæ, accepit dulcedinem gratiæ. Accipe & quartū exemplū: Ceciderat ferrum securis in aquas: quasi ferrū, sua consuetudine demersum est. Misit lignum Helizæus, statim ferrum eleuatū est, & aquis supernatauit, vtique cōtra consuetudinē ferri. Est enim materies grauior, quàm aquarū est elementum. Ex his igitur omnibus non intelligis quantum operetur sermo cælestis? Ergò didicisti, &c. vt sup. quæst. secūda, B. testi. quinto.

Secundum Exod. 14.

Tertium. Exod. 17.

Quartum. 4. Reg. 6.

26. E T, capite quinto: Vis scire quia verbis cælestibus consecratur? Accipe quæ sunt verba. Dicit sacerdos: Fac nobis hanc oblationem ascriptam rationabilem, acceptabilem: quod est figura corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi. Qui pridie quàm pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem, respexit ad cælum, ad te sancte pater omnipotens æternæ Deus, gratias agens: benedixit, fregit, fractumque Apostolis suis & discipulis suis tradidit, dicens: Accipite & edite ex hoc omnes: Hoc est enim corpus meum, quod pro multis confringetur. Similiter etiam calicem, postquam cœnatum est, pridie quàm pateretur, accepit, respexit ad cælum, ad te sancte pater omnipotens æternæ Deus, gratias agens: benedixit, Apostolis & discipulis suis tradidit, dicens: Accipite & bibite ex eo omnes. hic est enim sanguis meus. Vide singula. Qui pridie, inquit, quàm pateretur, in sanctis manibus suis accepit panem. Antequàm consecratur, panis est: vbi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi. Denique audi dicentem: Accipite & edite ex eo omnes: hoc est enim corpus meum. Et ante verba Christi, calix est vini & aquæ plenus. Vbi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur qui plebem redemit. Ergò videte quantis generibus potens est sermo Christi vniuersa conuertere. Deindè ipse Dominus Iesus testificatur nobis, quòd corpus suū accipiamus & sanguinem. Nunquid debemus de eius fide & testificatione dubitare? Iam redi tecum ad propositionem meam. Magnum quidem & venerabile, quod manna Iudæis pluit è cælo. Sed intellige: Quid est amplius? manna de cælo, an corpus Christi? Corpus Christi vtique, qui auctor est cæli. Deindè manna qui manducauit, mortuus est. Qui manducauerit hoc corpus, fiet ei remissio peccatorum, & non morietur in æternū. Ergò non ocio sè cum accipis, tu dicit, Amen: iam in spiritu confitens quòd accipias corpus Christi. Dicit tibi sacerdos, corpus Christi. Et tu dicit, Amen: hoc est, verum. Quod confitetur lingua, teneat affectus.